



平成28年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月11日

上場会社名 ジャパンシステム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9758 URL http://www.japan-systems.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阪口 正坦
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 (氏名) 鈴木 邦夫 TEL 03-5309-0300
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第3四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	7,737	24.4	115	47.9	130	49.3	68	166.0
27年12月期第3四半期	6,219	—	78	—	87	—	25	—

(注) 包括利益 28年12月期第3四半期 57百万円 (195.8%) 27年12月期第3四半期 19百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第3四半期	2.62	—
27年12月期第3四半期	0.99	—

(注) 平成27年12月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第3四半期	6,096	4,372	71.7	167.95
27年12月期	5,756	4,367	75.9	167.76

(参考) 自己資本 28年12月期第3四半期 4,372百万円 27年12月期 4,367百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年12月期	—	0.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	11.3	400	811.7	400	622.1	234	25.4	8.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期3Q	26,051,832株	27年12月期	26,051,832株
② 期末自己株式数	28年12月期3Q	15,784株	27年12月期	15,784株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期3Q	26,036,048株	27年12月期3Q	26,036,054株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日本銀行による経済政策や金融緩和政策の継続によって、企業収益は足踏みがみられるものの高い水準を維持しており、雇用・所得環境は穏やかな回復基調にある一方で、中国をはじめとするアジア新興国・資源国等の景気減速感や英国の欧州連合（EU）からの離脱問題など海外情勢の影響により、株価の下落や為替の円高方向への動きなど、景気の先行きは依然として不透明の状況で推移してまいりました。

情報サービス産業におきましては、マイナンバー制度への対応、金融機関などの企業のITインフラ更新、クラウドコンピューティングの普及、SNSの利用拡大などにより、各企業のIT投資は堅調に推移してまいりました。

このような情勢の中、当社グループは「公共事業」「エンタープライズ事業」「システム基盤事業」と株式会社ネットカムシステムズの強みを生かした、よりセキュアでスケールアウトした形態のトータル・ソリューションサービスの創出とビジネス化を図り、IoT/ビッグデータ/ソーシャル/分析といった次世代型ソリューション分野への進出に向けた基盤の確立に取り組み、事業活動を推進しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は7,737百万円（前年同四半期比24.4%増）、営業利益は115百万円（前年同四半期比47.9%増）、経常利益は130百万円（前年同四半期比49.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は68百万円（前年同四半期比166.0%増）となりました。

なお、当社グループは、「情報サービス」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

サービス品目別の売上高は次のとおりであります。

①アプリケーションソフトウェア開発

アプリケーションソフトウェア開発は、主に官公庁、金融、通信、公益、製造及び流通などの業務ソフトウェア開発が中心であります。当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は4,960百万円（前年同四半期比13.4%増）となりました。

②パッケージソフトウェア開発

パッケージソフトウェア開発は、主に自治体を中心とする行政経営支援サービス（FAST）及びPCセキュリティ/アクセス管理ソリューション（ARCACLAVISシリーズ）が中心であります。当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は1,627百万円（前年同四半期比26.1%増）となりました。

③コンピュータ機器等販売

コンピュータ機器等販売は、主に自治体及び一般企業を取引先として、コンピュータ機器とその周辺機器やネットワーク製品を中心とした販売が中心であります。当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は1,148百万円（前年同四半期比107.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は6,096百万円となり、前連結会計年度末と比べ340百万円の増加となりました。流動資産は、現金及び預金、商品及び製品が増加したこと等により790百万円増加し4,348百万円となりました。固定資産は、無形固定資産、投資その他の資産が減少したこと等により450百万円減少し1,748百万円となりました。

(負債及び純資産の部)

負債は、買掛金、未払法人税等、賞与引当金が増加した一方で長期借入金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ335百万円増加し1,724百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益が発生した一方で、配当金を支出したこと及びその他有価証券評価差額金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ4百万円増加し4,372百万円となり、自己資本比率は71.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期の連結業績予想につきましては、本資料の公開時点において、平成28年2月15日公表の通期連結業績予想に修正はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合会計に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業結合基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以降に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,541,375	1,996,348
受取手形及び売掛金	1,782,540	1,833,913
商品及び製品	14,501	82,939
仕掛品	32,499	89,261
その他	190,472	350,093
貸倒引当金	△4,242	△4,528
流動資産合計	3,557,147	4,348,028
固定資産		
有形固定資産	96,713	88,970
無形固定資産		
のれん	846,406	775,133
その他	629,217	438,775
無形固定資産合計	1,475,624	1,213,908
投資その他の資産	626,548	445,998
固定資産合計	2,198,886	1,748,877
資産合計	5,756,033	6,096,906
負債の部		
流動負債		
買掛金	517,254	633,487
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	12,996	37,505
未払法人税等	6,041	107,642
賞与引当金	55,139	234,749
その他	539,081	494,009
流動負債合計	1,280,513	1,657,394
固定負債		
長期借入金	41,756	—
資産除去債務	65,781	66,533
その他	214	214
固定負債合計	107,751	66,748
負債合計	1,388,265	1,724,143
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,302,591	1,302,591
資本剰余金	1,883,737	1,883,737
利益剰余金	1,152,036	1,168,200
自己株式	△4,283	△4,283
株主資本合計	4,334,081	4,350,245
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,686	22,517
その他の包括利益累計額合計	33,686	22,517
純資産合計	4,367,768	4,372,763
負債純資産合計	5,756,033	6,096,906

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)
売上高	6,219,568	7,737,061
売上原価	4,866,789	5,980,335
売上総利益	1,352,778	1,756,726
販売費及び一般管理費	1,274,565	1,641,058
営業利益	78,213	115,668
営業外収益		
受取配当金	9,435	10,646
助成金収入	—	4,521
その他	2,106	2,478
営業外収益合計	11,542	17,646
営業外費用		
支払利息	1,872	1,945
その他	415	768
営業外費用合計	2,288	2,714
経常利益	87,466	130,599
特別利益		
投資有価証券売却益	—	19,310
特別利益合計	—	19,310
特別損失		
固定資産除却損	254	119
特別損失合計	254	119
税金等調整前四半期純利益	87,212	149,789
法人税、住民税及び事業税	98,536	100,209
法人税等調整額	△36,975	△18,655
法人税等合計	61,560	81,553
四半期純利益	25,651	68,236
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,651	68,236

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	25,651	68,236
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,358	△11,168
その他の包括利益合計	△6,358	△11,168
四半期包括利益	19,293	57,067
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,293	57,067
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、情報サービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。